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Házas bevándorlók érzelmei és bírósági ügyei 
a századforduló Argentínájában1

Napjainkban a magyarországi történészek körében nem ismeretlen a tőlünk nyugatabbra 
évtizedek óta művelt és népszerű irányzat, az „érzelmek története” (history of emotions). 
A tárgykörrel az elmúlt években több hazai publikációban és konferencián találkozhattunk, 
a magyar társadalomtörténeti kutatásokban is egyre közkedveltebb irányzatként tekinthe-
tünk rá.2 A Bloomsbery Publishing brit könyvkiadó History of Emotions címmel történelmi 
tematikájú sorozatot indított útjára 2020-ban, amelynek hét kötete jelent meg eddig. A szer-
kesztőbizottság nemzetközi összetételű, tagjai amerikai, ausztrál, spanyol, német, finn, olasz 
egyetemek és kutatóintézetek munkatársaiból kerültek ki. A sorozat által érintett témakörök 
kronológiailag, földrajzilag és tematikailag is széles skálán mozognak. A megjelenő művek 
fókuszában a különböző érzelmek és érzések múltbéli világai állnak, amelyeket a szintén 
eltérő országokból válogatott szerzők más-más aspektusokból járnak körül: hogyan lehet 
üzletként tekinteni az érzésekre, milyen érzelmek kapcsolódnak az Oszmán Birodalomhoz, 
a prostitúcióhoz, a betegségekhez, a munkavégzéshez, illetve milyen félelmek voltak jellem-
zőek a német ajkú területeken.3 A hazai történetírás számára szintén előnyös lenne, ha az 
elmúlt évek tudományos tevékenységének eredményeként a kiadó sorozatában egy magyar 
vonatkozású kötet is napvilágot látna.

Jelen írásban az említett sorozatból egy 2021-ben megjelent monográfia kerül gór-
cső alá, amelynek középpontjában a 19–20. század fordulóján Argentínában is jelen lévő 
bevándorlás és annak házasságokra gyakorolt hatása áll. A századfordulós migráció közked-
velt témakörének újabb feldolgozását az teszi különösen érdekessé, hogy ezúttal egy dél- 
amerikai ország, illetve az odaérkező házas férfiak és nők élethelyzete, viszontagságai, egy-
mással kötött megállapodásai és azok megszegésének számtalan esetét elemzi, mindez 
a már említett érzelmek története megközelítéseinek alkalmazásával. A mű szerzője María 
Monica Bjerg, egy hazájában és nemzetközileg is elismert argentin társadalomtörténész, 
akinek fő kutatási területei közé tartozik az argentin bevándorlás története, az érzelmeknek 

1  Bjerg, María: Emotions and Migration in Argentina at the Turn of the 20th Century. London, Bloomsbury 
Publishing, 2021. 175 p. (History of Emotions.)

2  A Hajnal István Kör 2017-ben átfogó konferenciát rendezett. Erről lásd bővebben: Kovács Janka – Lászlófi 
Viola: Új megközelítés száz nézőpontból: az érzelmek története. In: ujkor.hu, 2017. szeptember 23. https://
ujkor.hu/content/uj-megkozelites-szaz-nezopontbol-az-erzelmek-tortenete (letöltés: 2023. február 8.). 
Lásd még a konferencia előadásait: Az érzelmek története. A Hajnal István Kör – Társadalomtörténeti Egye-
sület 2017. évi, gyöngyösi konferenciájának tanulmánykötete. Szerk.: Lukács Anikó – Tóth Árpád. Bp., 2019. 
(Rendi társadalom – polgári társadalom, 31.)

3  A sorozat köteteit lásd: https://www.bloomsbury.com/us/series/history-of-emotions/ (letöltés: 2023. feb-
ruár 8.).
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és a migrációnak, valamint az érzelmeknek és az anyagi kultúrának a kapcsolatai. Ezen téma-
körökben számos publikációja jelent meg.4 

A most ismertetendő munka először 2019-ben, spanyolul jelent meg, talán az an-
gol fordításnál többet mondó címmel: Lazos Rotos. La inmigración el matrimonio y las emocio-
nes en la Argentina entre los siglos XIX y XX (Megszakadt kötelékek. Bevándorlás, házasság 
és érzelmek Argentínában a 19. és 20. század fordulóján). María Bjerg műve hat fő fejezet-
ből áll, amelyeket a genderszemlélet alkalmazása, valamint a hétköznapok története és a 
nőt ör ténet iránti érdeklődés jellemez. A fejezetek címei – vélhetően a kiadó szorgalmazásá-
ra is – jól csengő, figyelemfelkeltő szóösszetételek, amelyek a szélesebb olvasóközönség 
számára is vonzóbbá tehetik az írásművet, nagyobb érdeklődésre tartva számot. Az ol vas-
mány élmény fokozását célozza az is, hogy a szerkesztésnél végjegyzetet alkalmaztak. A kö-
tet végén a 123 oldalnyi törzsszöveg mellett 30 oldal jegyzetet és hivatkozást, valamint a 
kutatási eredményeket alátámasztó 11 oldalas bibliográfiát találunk. A műben való keresést 
elősegíti a legfontosabb tartalmi elemeket felsorakoztató tárgymutató. 

A kutatás jelentős szakirodalmi és forrásbázisra támaszkodik. A kivándorlás jellem-
ző forrástípusának számító levelezések – amelyek olykor érzelmeket is közvetítő melléklete-
ket is tartalmaztak (fotográfiák, szárított virág, pénz stb.) – és sajtócikkek mellett a szerző 
egy másik, a migrációkutatásban eddig kevésbé használt forráscsoportot is bevont az elem-
zésébe: a bevándorlók házassági pereinek dokumentumait és minden azokhoz kapcsolódó 
mellékletet (például születési és házassági anyakönyveket, konzulátusi iratokat, bűnügyi je-
lentéseket, orvosi és pszichiátriai szakvéleményeket, családtörténeti dokumentumokat stb.). 
María Bjerg hol több, hol kevesebb sikerrel igyekezett utánajárni az adott esetek szereplői 
elő- és utóéletének egyaránt. A kutatás során az argentin bevándorlásban leginkább érintett 
(mintegy 80 százalékot képviselő) népcsoportokra, a spanyolokra és olaszokra koncentrált.

Amint azt korábban már Mátay Mónika Törvényszéki játszmák című munkájában 
hazai példákon keresztül is tapasztalhattuk, a házassági perek számtalan érdekes és sok-
színű esetet mutatnak.5 Bjerg arra tesz kísérletet, hogy megfejtse azokat a történeteket, ame-
lyek a  jogi procedúrák mögött húzódnak, és hús-vér emberek által elkövetett házasság-
törésekről, kettős házasságról, erőszakos cselekményekről, gyilkosságokról tudósítanak. 
A szerző véleménye szerint a legtöbb esetben ezeknek a gyökerei az egymásnak tett foga-
dalmak megszegésében és a körülmények nem várt változásában keresendők. Érveit esetta-
nulmányokon keresztül ismerteti.

Az első két fejezetben megismerhetjük azokat a bevándorlást ösztönző tényezőket, 
amelyek Argentínába csábították az embereket. A szerző bemutatja, hogyan fejlődött az 
ország, milyen jelentős prosperitás figyelhető meg a 19. század második felétől. Áttekintést 
ad az argentin társadalmi viszonyokról, de nem hallgatja el a fejlődés árnyoldalait sem. Bjerg 
szerint a házaspárok migrációs stratégiája arra az egymásnak tett ígéretre épült, hogy az 
ideiglenesen elszakadó férfiak és nők idővel újra egyesülnek, megteremtve azokat az anyagi 
feltételeket, amelyek a családjuk számára szükségesek és előnyösek. A problémát sok eset-
ben az jelentette, hogy a hatalmas távolság miatt a házastársak beleragadtak a valóságban 
kötelességekkel, korlátokkal, kielégítetlen szükségletekkel járó elképzeléseik világába. 
A szerző felhívja a figyelmet arra, hogy a nők bizonyos fokú autonómiára tettek szert a 

4  Az Universidad Nacional de Quilmes (UNQ) egyetem professzora, a Consejo Nacional de Investigaciones 
Científicas y Técnicas (CONICET) munkatársa és az Academia Nacional de la Historia de la República 
Argen tina levelező tagja. Könyveiről és publikációiról bővebben: https://www.conicet.gov.ar/new_scp/
detalle.php?keywords=&id=21207&datos_academicos=yes (letöltés: 2023. február 8.).

5  Mátay Mónika: Törvényszéki játszmák. Válás Debrecenben, 1793–1848. Debrecen, 2006.
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férfiak távollétében, azonban a férjek Argentínából is próbálták irányítani a feleségeik min-
dennapjait a  levelekben küldött utasításokkal. A nők vitték az otthoni napi ügyeket, rájuk 
hárult a gyermeknevelés, a családjuk és barátaik támogatásától, valamint a  férjek által jó 
esetben hazaküldött pénzösszegektől függtek. A  házastársak közötti kapcsolatot az egy-
másnak küldött levelek és táviratok tartották fenn, ez azonban több problémát is magában 
hordozott. Sokan ekkor még analfabéták voltak, leveleiket mások segítségével írták és olvas-
ták, emellett az írni-olvasni tudók leveleiben és képeslapjain is csak korlátozottan lehetett az 
intimitást kifejezni. Előfordult, hogy a levelek elvesztek, vagy a konzulátuson maradtak olva-
satlanul. Ez a  fajta kommunikáció félreértésekre, félremagyarázásokra és konfliktusokra 
adott okot.

Bjerg érdekes képet fest arról, hogy milyen volt Olaszországban és Spanyolország-
ban egy még élő házastársnak a kvázi özvegyeként élni a nagy távolságok miatt, valamint 
milyen csábításoknak voltak kitéve a bevándorló férfiak.6 Amint arra a  szerző is rámutat, 
a fejlődő argentin városok hemzsegtek az alkalmi szexuális kapcsolatok és az éjszakai mulat-
ságok lehetőségeitől. A kocsmák, bárok, bordélyházak, kávéházak és az utcai élet sok eset-
ben vonzóbbak voltak a férfiak számára, mint egy bérház nyomorúságos szobája, egy vasúti 
sínek mellett felállított piszkos sátor, vagy a mezőgazdasági munkások közös hálótermeiként 
szolgáló fészerek.

Európai nők ezrei utaztak Argentínába, hogy újra találkozzanak a  férjükkel – ez 
sokszor csak hosszú éveket követően sikerült. A férfiak hívására érkező nők és gyermekek 
számára az utazás és az azzal járó viszontagságok kevésbé voltak nehézségekkel telik, mint 
azoknak, akiknek a férje felszívódott, így önerőből keltek útra, hogy férjük után menjenek, 
megtalálják őket és kiderítsék eltűnésük okát, ami gyakran a hűtlenség és a bigámia volt. 
Nem volt könnyű helyzetben az a feleség, akinek szembe kellett néznie az ismeretlen ország 
jogrendjével, bürokráciájával, szokásaival, és okiratokkal kellett bizonyítania állításait, ame-
lyeket olykor csak otthonról tudott beszerezni a konzulátusokon és egyházi intézményeken 
keresztül. Nem csupán a hátrahagyott nők, de a „második” feleségek is több alkalommal 
tettek feljelentést a házasságuk érvénytelenítését kérve, aminek eredményeként a bigámis-
tát kétszer is beperelték.

A szerző az ígéretekről, várakozásokról és az árulásokról szóló alfejezetben eset-
tanulmányokon keresztül mutatja be olvasóinak, hogyan lett többek között egy elhagyott 
spanyol feleségből és anyából argentin varrónő, mit tehetett egy kiszolgáltatott olasz nő, 
miután férjét rajtakapta házasságtörésen és bigámián. Érdekes betekintést nyújt néhány eset 
abba is, hogy az újraházasodás miként segítette elő a bevándorló férfiak társadalmi beillesz-
kedését és felemelkedését, illetve több bűnelkövető hogyan kerülte el a büntetését.

María Bjerg feltárt több olyan esetet is, amelynek a tárgya a házasságon belüli erő-
szak vagy gyilkosság volt, ezeket a migráció beváltatlan reményeiből eredő frusztrációk és 
konfliktusok váltották ki. A konfliktusok megoldásának egyik formájaként a férjek gyakran 
alkalmaztak erőszakot, állításuk szerint sok esetben az általuk érzett dühből, haragból és 
féltékenységből fakadó, irányíthatatlan szenvedélyük késztette őket arra, hogy bántalmaz-
zák, rosszabb esetben megöljék feleségüket. A szerző felhívja a figyelmet arra, hogy a kor 
patriarchális beállítottsága miatt a férjek cselekedeteivel szemben a törvények elnézőbbek 
voltak, mint a nők hasonló tetteivel szemben, így voltak olyan esetek, amikor komolyabb 
büntetés nélkül megúszták a dolgot.

6  Olaszországban gyakran „fehér özvegyeknek” nevezték azokat az asszonyokat, akiket kivándorolt férjük 
hátrahagyott.
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A szerző kitér arra is, hogy a hosszan tartó elválás és a rendszertelen kommunikáció 
miatt a nők és a férfiak érzelmei kihűltek, ami a feleségeket is házasságtörésre ösztönözte. 
Miután férjeik elhagyták az országot, olykor szenvedélyből, olykor a szükségtől vezérelve, 
mintegy megélhetési stratégiaként kerestek menedéket egy másik férfi társaságában. Voltak, 
akiknek törvénytelen gyerekük született, vagy házas létükre élettársi kapcsolatban éltek egy 
másik férfival.

A könyv utolsó fejezetében a szerző egy érdekes és összetett gyilkossági esetet ele-
mez. A bűnelkövető állítása szerint szerelemből ölt, hét levélben is vallomást tett, amelyben 
kifejtette az áldozat iránti érzéseit a bírónak. Az ügy különlegessége, hogy az áldozat prosti-
tuált volt, másrészt nem volt törvényes házasság a két fél között – ám Argentínában a hosz-
szabb együttélést társadalmilag és kulturálisan olyannak tekintették, mintha házasság volna.

Mint az iménti rövid ismertetésben láthattuk, María Bjerg a monográfiájában egy 
meglehetősen érdekes és izgalmas témakört jár körül, a migráció, a házassági kapcsolatok 
és az ezekkel járó érzelmek világának összefonódását. A mű amellett, hogy mélyebb betekin-
tést enged a századforduló Argentínájába és az európai bevándorlók hétköznapi életébe, 
elméleti és módszertani szempontból is hasznos kiindulópont lehet a további kutatásokhoz. 
A vizsgálatot az európai kivándorlás aspektusából és a kibocsátó országokban keletkezett 
peres ügyek nézőpontjából is érdemes lenne megvizsgálni. Az ily módon születő eredmé-
nyeket a későbbiekben akár komparatív módon is össze lehetne vetni egymással.

Balogh Ádám Tibor*

*  A szerző az ELTE BTK Történelemtudományi Doktori Iskola (új- és jelenkori egyetemes történelem doktori 
program) doktorandusza (1088 Budapest, Múzeum krt. 6–8.).
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